e) **T I V D A E I S.** Nec etiā Iudeosque usuras e-
xercere posse aperiē docuit Iosephus antiqu. Iudaicarum
lib. 4. c. 8. Mutuum dare (inquit) ad viuram H̄breorum
nemini licet. neque cibum. neque porum. non est
enim iustum redditus captare ex fortunis tribulium. sed
præstat opem ferre illorum necessitatibus. & ad lucrum
imputare eorum gratiarum actionē. & Dei retributio-
ne. quæ huiusmodi beneficentiam solet consequi. H̄ec Io-
sephus. quem refert. & sequitur D. Petrus Foller. in Pract.
censuali. in verbo. Nicolaus Episcopus. num. 231. licet im-
pressorum virtus refert. in 6. capitulo. & referat alij ver-
bis. tamen supradicta sunt verba ipsius Iosephi ex inter-
pretatione Sigismundi Gelenij. quod alijs declaratum
exitisse per S. D. N. Paulum. 4. & in actis redactum retulit
III. D. Gabriel Paleotus Cardi. in decisi. rot. 270. Quidam
Salomon in fin. quos retulit. & sequitur D. Francisc. Bur-
fatus. in consilio. 90. an Iudeus. numero. 27. volumine. 1.
Curtius Iunior in Leius qui in prouincia. nu. 5. ff. si cert.
pet. Alexand. de Neu in consilio. 100. num. primo in consi-
lio. 1. numero. 14. vbi multum inuicit contra doctorum
malitiam permittentium consuetudinem Hebrorum
permittentem fenerari. etiā in terris ecclesiæ. & id dicit
N. 2. in consilio.

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

- in consi. 102. nu. 13. licet contrarium serueretur, ut voluit D. Julius Clarus in dicto §. viura. num. 7. Ad materiam Rainaldus Corfus indagat. iur. lib. 3. cap. 11. num. 3. Marcus Anton. Cacchus insti. Canonicear. lib. 4. titul. 7. versi. Iudex quoq. Ecceccant faeciendo christianis, ut ex Canonistarum, & theologorum sententia retolit. Matthæus de Afflict. in coast. Reg. viurariorum. num. 25: sub sub. de viur. puniendo. latifl. Marquerdus de susannis. in tract. de Iudicis parte. 1. cap. 11. per torum.
- f [FORIS.] Regula hæc quoddam ecclesia oñil curat de his, que fortis sunt, tam n. non procedit in Iudicis feneratibus, quia ad iudices spectat, Iudeos compellere ad viurarium restitutionem. ut alia allegans uoluit Matthæus de Afflict. in coast. Regni. viurariorum. numero. 26. de viuracijs puriend.
- g [ARBITRARI] quoddam ultra poenias ordinarias viurarius etiam extraordinarie puniatur, poena arbitria reuocuit. Philipp. Corn. in consi. 19. Videatur litera h. vol. 3. & sequitur aliud non dicens, sed referens Corn. Philipp. Deci. in l. Rogatti. s. si tibi in fin. ff. si certum petat, de reb. cred. & latè Camillus Salernus in Procm. consue tud. Neapol. s. Prefatis. in versi. pro conclusione. col. secundu dz. licet referat ibi de Philipp. Deci. in consi. 270. num. primo. 2. & ultimo loco eandem prosequitur opinionem D. Jacobus Menochius. de Arbitrar. Iud. question. lib. 2. Ceterar. 4. num. 15. 23. vbi ad faciem, ita ut sufficiat pro isto negocio ipsum allegasse.
- h [VIT. HAERETICVS.] Viuram non esse peccatum aferens ut hereticus estimandus est, inquit Cardin. in dicta clem. 1. de viur. Philipp. Dec. in l. Rogatti. s. si tibi in fin. ff. si cert. pet. Marcus Anton Cacchus. Initit. Canon. lib. 4. titul. 7. circa finem. & Dominic de Soto de Iust. & iur. lib. 6. quod primi articul. 1. col. 4. Paul. Grillanus in tract. de Heretic. q. 2. num. 11. cum peccatum esse gravissimum nemo est, qui ambigat. concludit Soto ubi supra. Albertus Magnus in lib. 2. secent. & Alij Doctores allegati per Ioandem Aquilanum in sermon. 37. quam supra narratam conclusionem tenuerat ante eos Bald. in authentica. Ad hæc. col. 2. C. de viur. & in l. 1. col. 4. C. de summa Trin. & fidei cathol. ¶ Limitantur prædicta non procedere si ioco, vel lingue lubrico id dictum fuerit vel si quis id dixerit esset Iudeus, non enim eo casu dicitur Heresis. ut uoluit Cardin. in dicta clem. 1. de viuris.
- 13 Recipienti iuramentum super illico, tenet illud relaxare.
- 14 Contractus quando presumatur, aliter factus aut ex tortus.
- 15 Fictio per statutum induci potest.
- 16 In contractibus minorum presumitur dolus.
- 17 Fauor publicus in quibus consilat.
- 18 Praeceptum quando sapiat naturam consilij.
- 19 Prohibitio iuramenti, ad quos pertineat.
- 20 Prohibitum una via omnibus modis censetur vetitum.
- 21 Lex civilis super voto quando dispensest.
- 22 Lex in remittendo iurand. habet vim apostoli.
- 23 Legis resistentia quando impedit contractum.
- 24 Iuramentum & simplex loquela non parificantur.
- 25 Effectus iuramenti actione impeditus lege vel statuto.
- 26 Iuramentum defuncti, utrum heres implere teneatur.
- 27 Pecunia credita a lusore, utrum repetatur.
- 28 Lex & Statutum si contractum prohibeant alienatio nis, ratione rei vel persona utrum coram iudice seculari agatur.
- 29 Lex vel statutum patriæ, utrum tollere possit iuramentum.
- 30 Statutum laicorum, utrum fictionem, dolum, vel in dictionem ad invalidandum contractum possit in ducere.
- 31 Absolutio à iuramento, quando locum non habeat.
- 32 Cum quid prohibetur, & omne id per quod deuenitur ad illud.
- 33 Index secularis, quando facit iuramentum seruari.
- 34 Sine actione nullus experitur.
- 35 Recursus ad ecclesiast. quando habeatur.
- 36 Index secularis requisitus ab ecclesiastico, cogit iuramentum seruare.
- 37 Peccatum inobedientiae, quando locum habeat.
- 38 Non obediens superiori incurrit peccatum mortale.
- 39 Iuramentum primum, quomodo locum habeat.
- 40 Dispositio legis quodam sapiat naturam consilij, & quodam præcepti.
- 41 Mandatum quando non seruandum est.
- 42 Legis civilis consideratio.
- 43 Potestas ligandi animam, non potest esse penes laicum.
- 44 Potestas Petri, & successorum.
- 45 Pena non obedientis principi.
- 46 Lex diuina, & humana, superiori obediendum esse imperant.
- 47 Pena transgressorum legis.
- 48 Qui peccauit contrahendo, potest non peccare contra etum seruando.
- 49 Legis transgressor, qualiter peccatum incurrit.
- 50 Pena transgredientis canonem.
- 51 Solvens ex contractu prohibito, utrum repetat.
- 52 Repetitio, quando locum habeat.
- 53 Vinculum iuramenti quando dissolnatur.
- 54 Canon fanens iuramento, que excludat.
- 55 Iuramentum quando sit relaxandum.
- 56 Ex iuramento agenti, quando replicetur de dolo.
- 57 Clausula, donat quod plus valet, quid operetur.
- 58 Iuramento quando canon non assisterat.
- 59 Periurium quodam non committatur spropto iuramento.